

MUNICIPIO DE SOROCABA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2013 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2013	Ate o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	1.761.486.037,69	283.017.883,66	899.111.501,25	791.443.391,33
RECEITAS TRIBUTARIAS	493.779.923,15	73.548.900,79	241.225.442,88	215.911.499,60
IPTU	92.600.000,00	13.116.244,14	55.214.039,82	49.322.038,27
ISS	223.000.000,00	34.474.618,67	103.610.728,80	94.592.036,67
ITBI	51.900.000,00	9.144.884,83	24.031.509,25	22.353.641,52
IRRF	46.800.000,00	8.545.698,71	24.978.695,87	19.469.364,28
Outras Receitas Tributarias	79.479.923,15	8.267.454,44	33.390.469,14	30.174.418,86
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	178.604.470,58	29.782.824,75	90.059.544,14	68.754.376,89
Receitas Previdenciarias	134.973.771,55	21.683.354,37	65.603.014,08	53.739.917,01
Outras Receitas de Contribuicoes	43.630.699,03	8.099.470,38	24.456.530,06	15.014.459,88
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	451.199,15	130.454,38	367.935,25	153.821,71
Receita Patrimonial	34.797.600,42	-1.654.267,07	6.272.161,40	31.356.944,03
(-) Aplicacoes Financeiras	34.346.401,27	-1.784.721,45	5.904.226,15	31.203.122,32
TRANSFERENCIAS CORRENTES	794.602.081,78	138.768.407,16	441.920.359,52	389.506.039,34
FPM	39.600.000,00	7.502.450,34	21.031.633,16	19.401.068,05
ICMS	347.600.000,00	63.068.380,89	177.375.307,72	151.648.059,52
Convenios	12.261.645,00	1.914.460,64	4.210.278,24	3.890.389,12
Outras Transferencias Correntes	395.140.436,78	66.283.115,29	239.303.140,40	214.566.522,65
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	294.048.363,03	40.787.296,58	125.538.219,46	117.117.653,79
Divida Ativa	58.759.438,49	5.660.924,32	22.135.283,71	23.344.944,51
Diversas Receitas Correntes	235.288.924,54	35.126.372,26	103.402.935,75	93.772.709,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	63.672.157,34	3.181.534,39	8.295.810,03	37.339.304,47
Operacoes de Credito (III)	48.200.000,00	0,00	0,00	23.903.495,83
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	69.333,34	62.451,14	67.571,50	2.396,22
Transferencias de Capital	15.402.824,00	3.119.083,25	8.228.238,53	13.433.412,42
Convenios	6.376.112,29	686.712,29	686.712,29	6.660.937,31
Outras Transferencias Capital	9.026.711,71	2.432.370,96	7.541.526,24	6.772.475,11
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	15.402.824,00	3.119.083,25	8.228.238,53	13.433.412,42
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.776.888.861,69	286.136.966,91	907.339.739,78	804.876.803,75

Continua (1/2)

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE SOROCABA						CONAM
Continuacao							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2013 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)						R\$ 1,00	
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2013			EM 2012		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM	
				RESTOS A PAGAR	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR	
		No Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.564.538.115,15	254.028.037,82	693.291.015,65	0,00	597.204.376,38	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	793.035.800,00	132.996.151,79	386.228.026,66	0,00	305.569.839,89	0,00	
Juros e Encargos da Divida (IX)	11.008.000,00	1.451.325,53	5.120.561,21	0,00	5.227.546,48	0,00	
Outras Despesas Correntes	760.494.315,15	119.580.560,50	301.942.427,78	0,00	286.406.990,01	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.553.530.115,15	252.576.712,29	688.170.454,44	0,00	591.976.829,90	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	201.959.717,14	14.604.168,84	57.052.099,35	0,00	109.861.437,45	0,00	
Investimentos	153.343.717,14	10.298.041,27	27.878.634,86	0,00	87.536.176,30	0,00	
Inversoes Financeiras	600.000,00	0,00	0,00	0,00	2.650.000,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	600.000,00	0,00	0,00	0,00	2.650.000,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	48.016.000,00	4.306.127,57	29.173.464,49	0,00	19.675.261,15	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	153.943.717,14	10.298.041,27	27.878.634,86	0,00	90.186.176,30	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	2.111.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	80.426.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	1.790.011.232,29	262.874.753,56	716.049.089,30	0,00	682.163.006,20	0,00	
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-13.122.370,60	23.262.213,35	191.290.650,48		122.713.797,55		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES				0,00	675.000,00		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-42.263.000,00

(2/2)
CONAM 1.0

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 23/JUL/2013 e hora de emissao 07:55

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

